

Sıkça Sorulan Soru 1:

1. "58k Projesi" kapsamında yürüttüğüm Ar-Ge, tasarım, yenilik faaliyetime/hizmetime karşılık olarak firma tarafından Üniversitemize yapılan ödemeden hak ettiğim meblağ tarafıma ne zaman ödenmekte?
2. "58k Projesi" kapsamında yürüttüğüm Ar-Ge, tasarım, yenilik faaliyetime/hizmetime karşılık olarak firma tarafından Üniversitemize yapılan ödeme önceki ayın 3'üncü, 5'inci, 15'inci vb. gününde yapıldı, bu ödemenin hak ettiğim meblağı neden hemen / neden bir iki gün içinde / neden aynı ay içerisinde banka hesabıma iletilmedi?

Kısa öz yanıt:

Bir "58k Projesi" kapsamında yürüttüğünüz Ar-Ge, tasarım, yenilik faaliyetinize / hizmetinize karşılık olarak firma tarafından Üniversitemize yapılan ödemenin KDV hariç kısmının yüzde 85'i **ödemenin yapıldığı ilgili ayın kaçında yapılırsa yapılınsı takip eden ayın ilk haftası içerisinde** banka hesaplarınıza yansıtılır. Bu işleyişin hukuki, idari ve teknik birtakım zaruri gerekçeleri aşağıda detaylı bir şekilde yer almaktadır.

Ayrıntılı yanıt:

- 2547 sayılı Yükseköğretim Kanunu'nun 58'nci maddesinin (e) fıkrasında; (Ar-Ge, tasarım ve yenilik projeleri ile faaliyetleri sonucu) *"tahsil edilen gelirlerden kanuni kesintiler ile varsa yapılan iş veya hizmetle bağlantılı giderler düşüldükten sonra geri kalan tutar, hizmet karşılığı olarak gelir tahsilatının **yapıldığı tarihi izleyen bir ay içinde**, veya hizmet bedelinin peşin tahsil edilmesi halinde hizmetin gerçekleşme oranına bağlı olarak aylara bölünerek hizmeti veren öğretim elemanlarına ödenir."* hükmü yer almaktadır.
- Proje yürütücülüğü, araştırmacılığı veya danışmanlığı Üniversitemiz öğretim elemanlarınca yürütülen ve genel ifade ile "58k Projesi" olarak anılan faaliyetlere ilişkin olarak bir takvim ayı içerisinde yaklaşık olarak 60 ila 80 adet mali işlem (firmalar tarafından yapılan ödemeler, firmalar tarafından yapılan sehven ödemelerin iadesi, vb.) cereyan etmektedir. **Bu işlemler ayın her takvim gününe yayılabilmektedir.** Bazı firmalar proje faaliyetlerine ilişkin aylık / iki aylık / üç aylık ödemelerini takvim ayının ilk günlerinde, bazıları ortanca günlerinde, bazıları ise son günlerinde gerçekleştirmektedir. **Bazı firmalar aynı takvim ayı içerisinde aynı veya farklı proje kapsamında aynı veya farklı öğretim elemanlarımıza aynı veya farklı proje faaliyet ayına ilişkin birden fazla ödeme yapabilmektedirler.** Maliye Bakanlığı Döner Sermaye Saymanlık Müdürlüğü ile Banka arasındaki işleyiş usulü gereği banka hesaplarında cereyan eden mali işlemler anlık olarak takip edilememekte, **haftalık dökümler** Döner Sermaye İşletmesi ve Üniversite-Sanayi İş Birliği Geliştirme Uygulama ve Araştırma Merkezimize ulaşmaktadır.
- Döner sermaye işletmesince öğretim elemanlarımızın hesaplarına yapılacak ödemelerin mali denetime uygun olması, maddi hata oluşmaması ve belirli standartlar doğrultusunda gerçekleştirilmesi amacıyla mevzuat kapsamında ayda bir defa ve topluca yapılmakta olup; Fakülte, Yüksekokul, Merkez gibi her bir Döner Sermaye İşletme biriminde de bu şekilde uygulanmaktadır.
- Diğer yandan 58k Projesi kapsamında yürüttüğünüz Ar-Ge, tasarım, yenilik faaliyetinize / hizmetinize karşılık olarak firma tarafından adınıza ödeme yapılmış olsa dahi belirtilen süreler içerisinde tarafınıza ödeme yapılabilmesi için ilgili projenin üniversitemiz ilgili kurullarında onaylanması ve faturalandırma işlemlerinin tamamlanması gerekmektedir.

Tüm bu gerekçeler ışığında bir "58k Projesi" kapsamında yürüttüğünüz Ar-Ge, tasarım, yenilik faaliyetinize / hizmetinize karşılık olarak firma tarafından Üniversitemize yapılan ödeme **ilgili ayın kaçında yapılırsa yapılınsı, tarafınıza intikal ettirilecek ödeme miktarının takip eden ayın ilk haftası içerisinde** banka hesaplarınıza yansıtılabileceğinin siz değerli Öğretim Elemanlarımızca bilinmesi önem arz etmektedir.

Saygılarımızla,

Marmara Üniversitesi Üniversite-Sanayi İş Birliği Geliştirme Uygulama ve Araştırma Merkez Müdürlüğü